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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na oblast partnerských vztahů uživatelů návykových látek.

V teoretické části nejprve vymezuje samotné typy partnerských vztahů, dále se věnuje

závislostem na návykové látce, teorii vztahové vazby a partnerské spokojenosti. V poslední

kapitole jsou shrnuty výzkumy, které se zabývaly oblastí vztahové vazby u uživatelů

návykových látek a partnerské spokojenosti v jejich vztazích. Největší důraz je kladen právě

na vztahovou vazbu a její provázanost s ostatními koncepty uvedenými v teoretické části.

Součástí práce je výzkum smíšeného charakteru. Kvantitativní část má za cíl zmapovat a

porovnat vztahovou vazbu a partnerskou spokojenost u uživatelů návykových látek a v části

kvalitativní pak prozkoumat vliv návykové látky v jejich partnerském vztahu. Na základě

dostupných výsledků lze říci, že uživatelé návykových látek z výzkumného souboru vykazují

vyšší míru úzkostnosti a vyhýbavosti ve vztahu ke svému partnerovi než respondenti

ze srovnávací skupiny. Naopak uživatelé vykazují nižší míru partnerské spokojenosti než

respondenti ze srovnávací skupiny. V oblasti vlivu návykové látky na aktuální partnerský vztah

uživatelů bylo nalezeno šest klíčových témat: role návykové látky v partnerském vztahu,

pozitiva užívání návykové látky v partnerském vztahu, negativa užívání návykové látky

v partnerském vztahu, obtíže uživatelů návykových látek v aktuálním partnerském vztahu,

vědomí partnera o užívání návykové látky respondentem a společné užívání návykové látky

v partnerském vztahu. Závěry práce byly diskutovány spolu s limity studie.
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Vztahová vazba, partnerská spokojenost, závislost, návyková látka

Abstract

This master’s thesis focuses on the romantic relationships of substance abusers. The theoretical

part of the thesis defines the different types of relationships and deals with substance abuse,

attachment theory and partner satisfaction. The last chapter summarizes existing studies

on attachment in substance abusers and partner satisfaction in their relationships. Special

emphasis is placed on attachment and its interdependence with the other concepts introduced

in the theoretical part.

The thesis includes a mixed-method study. The goal of the quantitative part is to map out and

compare partner satisfaction and attachment in substance abusers; the qualitative part attempts

to examine the impact of substance abuse on the relationships of substance abusers.

The available results show that individuals in the substance abuse sample exhibit higher levels

of anxiety and avoidance in their relationships than respondents from the comparison group.

Substance abusers also show lower partner satisfaction than respondents from the comparison

group. Six key areas were determined in connection with substance abuse and its effect

on romantic relationships: The role of the substance in the relationship, the positive impact

of substance abuse on the relationship, the negative impact of substance abuse

on the relationship, the difficulties facing substance abusers in their current relationships,

the partner’s knowledge of the respondent’s substance abuse, and joint substance abuse within

a relationship. The thesis concludes with a discussion of the findings and the limitations

of the study.
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Úvod

Téma vztahové vazby je zkoumáno již řadu desítek let. Teorii vztahové vazby

formuloval John Bowlby, rozpracovala ji pak Mary Ainsworth. Klíčový je poznatek, že se mezi

dítětem a primárním pečovatelem vytváří pouto, které má poté vliv na chování a vývoj dítěte.

Tato vazba má za cíl ochránit dítě v krizových situacích přimknutím se k matce. V případě, že

se dítěti nepodaří s matkou jisté a pevné pouto vytvořit, je to pojímáno jako rizikový faktor

v dalším rozvoji dítěte, především v rámci interakcí s dalšími lidmi. Vztahová vazba byla dále

podrobována výzkumům, kde bylo hlavní otázkou nalezení rozdílů v emoční regulaci u jedinců,

kteří si vytvořili jistou vztahovou vazbu s primárním pečovatelem, a těmi, kteří takovou vazbu

nemají.

Užívání návykové látky je v této diplomové práci pojímáno jako kompenzační

mechanismus k neschopnosti adekvátně regulovat vlastní emoce. U dospělých jedinců tato

neschopnost zacházení s emocemi způsobuje nemožnost cítit se v blízkém vztahu příjemně

a bezpečně. Aby si takové pocity jedinci navodili, využijí k tomu návykovou látku, která vyvolá

příjemné stavy. Ty by obyčejně získali z interakcí ve vztahu, ale návyková látka je rychlejším

a jednodušším zdrojem.

Náš výzkum se zaměřuje na sledování vztahové vazby u jedinců, kteří jsou závislí

na návykové látce. Základem studie je pojetí závislosti jako neschopnosti běžného fungování

v mezilidských vztazích v důsledku emoční dysregulace u takových jedinců. Předpokládáme

proto, že takoví jedinci mají vytvořenou nejistou vztahovou vazbu. Dále se výzkumná část

práce věnuje otázce, jakou míru partnerské spokojenosti mají uživatelé návykových látek, jestli

partnerská spokojenost nějak souvisí se vztahovou vazbou a také jaký vliv má návyková látka

na partnerský vztah uživatelů.

Téma jsem si vybrala proto, že v České republice existuje zatím velmi málo studií

a zároveň se osobně již řadu let pohybuji mezi uživateli návykových látek v rámci odborných

stáží i svých zaměstnání. Shledávám, že partnerské vztahy jsou pro klienty adiktologických

zařízení velmi živé téma, často s nimi přicházejí na konzultace. Současně mám pocit, že jim

v těchto zařízeních není věnován dostatek prostoru. Proto jsem se rozhodla prozkoumat

fungování partnerských vztahů mezi uživateli návykových látek. Odpovědi na stanovené

výzkumné otázky pomůžou pochopit závislost z hlediska její sociální podmíněnosti a mohou

tak pomoci při preventivních programech či v lepším zacílení léčby osob se závislostí.

V první kapitole jsou vymezeny základní druhy blízkých vztahů, kterých se další témata

v rámci práce týkají. Zmíněny jsou zde rozdíly i podobnosti v těchto vztazích, pro určení,
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kterým z nich se bude věnovat výzkumná část. Ve druhé kapitole je představen koncept

závislosti – její definice, vznik, přidružené pojmy, typy návykových látek, faktory účinné pro

léčbu a také léčebné kontinuum pro osoby závislé na návykových látkách. Další kapitoly již

uvádějí vztahovou vazbu a partnerskou spokojenost jako nejdůležitější koncepty měřené právě

ve výzkumné části. Popsány jsou definice, vznik, vývoj, možnosti měření i jejich vzájemná

souvislost. Poslední kapitolou je souhrn výzkumů, které se v minulosti věnovaly tématu této

práce. Výzkumná část si klade za cíl zmapovat a porovnat vztahovou vazbu a partnerskou

spokojenost u uživatelů návykových látek a rovněž prozkoumat vliv návykové látky v jejich

partnerském vztahu.

Na tomto místě dále sjednotíme užité pojmy v rámci diplomové práce. Některé termíny

jsou v literatuře často používány rozdílně a nejednotně. Zde je popsán jejich význam zmiňovaný

v této konkrétní práci. Detailnějšímu vymezení těchto termínů bude věnován úvod každé

kapitoly, avšak je důležité zmínit některé pojmy již zde pro počáteční obeznámení se s textem.

V této práci jsou pojímány za návykové látky (NL) ty psychoaktivní látky, které mohou

způsobovat syndrom závislosti. Využíván je i pojem droga jako synonymum k návykové látce.

Pojem vztahová vazba je používán jako synonymum k pojmům attachment a citová vazba.

V literatuře jsou užívány tyto pojmy nejednotně, závisí na autorovi, jakým způsobem překládá

attachment do českého jazyka, případně nechává anglický originál. V této práci byl zvolen

překlad z důvodu lepšího porozumění tohoto textu i laické vařejnosti. Posledním termínem je

klient, který v teoretické části představuje klienta mužského i ženského pohlaví.

Už v úvodu je též nutné zmínit, že do vypracování celé diplomové práce zasáhla

omezení spojená s pandemií COVID-19. Počáteční metodologický plán výzkumu musel být

značně zredukován, zejména co se výzkumného souboru týče a s ním spojenou statistickou

analýzou dat. Tím jsou i výsledky a závěry studie značně poznamenány. Vše je diskutováno

v poslední kapitole práce.

V práci je čerpáno výlučně z odborné literatury, především z odborných zahraničních

článků. Uvedeny jsou jak základní zdroje, tak novější studie. Veškeré překlady zahraniční

literatury jsou mé vlastní. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Vztahy

Diplomová práce se zaměřuje na téma partnerských vztahů u uživatelů návykových

látek. Mezi tyto vztahy můžeme zařadit prostý partnerský vztah nesezdaných, manželství,


[…]


○ nejvyšší dosažené vzdělání účastníka, nejvyšší dosažené vzdělání

partnera/partnerky

○ typ návykové látky

● S čím se zde léčíte? Jak je to s užíváním návykové látky v současné době?

● Jak byste charakterizoval/a Váš vztah?

● Jste partneři/manželé?

○ Jak dlouho jste partneři? / Jak dlouho jste manželé?

● Sdílíte společnou domácnost?

○ Jak dlouho spolu bydlíte?

● Máte spolu nějaké děti?

○ Kolik? Kolik je jim let? Jejich pohlaví?

● Jak jste se s partnerem/partnerkou seznámili?

● Jak trávíte Váš společný volný čas?

● Co se Vám na Vašem vztahu líbí?

● Co se Vám ve vašem vztahu nelíbí? Co je pro Vás obtížné?

● Kdybyste to měl/a posuzovat celkově, jak moc se ve vztahu cítíte jistě? (1-7)

● Kdybyste to měl/a posuzovat celkově, jak jste ve vztahu spokojený/á? (1-7)

● Jakou roli podle Vás hraje užívání návykové látky ve vašem vztahu? (Jakou roli hraje

pro Vás, prožíváte vztah jinak, když se napijete/vezmete drogu?) Popište to prosím.

○ Co látka přináší negativního?

○ Co látka přináší pozitivního?
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Příloha 5. – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů

Informace o výzkumu:

Výzkumný projekt je realizován s cílem vypracování výzkumné části diplomové práce

Vztahová vazba v partnerských vztazích uživatelů návykových látek na Katedře psychologie

FF UK. Autorkou a zároveň hlavní řešitelkou výzkumu je Bc. Michaela Tláskalová.

Výzkum se zabývá zjišťováním vztahové vazby u uživatelů návykových látek a jejich

spokojeností ve vztahu. Participanty jsou plnoletí klienti ambulantní léčby, nebo terapeutické

komunity, kde se léčí se závislostí na návykové látce.

Sběr dat probíhá pomocí dvou sebeposuzovacích dotazníků, listu s demografickými údaji a

případného následného rozhovoru, který však není podmínkou zařazení účastníka do výzkumu.

Získaná data jsou plně anonymní. Dotazníky jsou určeny především těm respondentům, kteří

jsou aktuálně v partnerském vztahu, manželství nebo registrovaném partnerství po dobu

alespoň 2 let. Dotazníky však mohou vyplňovat i ti, kteří v jakémkoli vztahu aktuálně nejsou.

Ti vyplňují otázky dle posledního partnera, se kterým měli vztah alespoň 2 roky. Na vyplnění

dotazníků se předpokládá asi 25 minut, následný rozhovor trvá přibližně 30 minut.

Výsledky výzkumu přispějí k lepšímu porozumění závislosti s ohledem na její sociální

podmíněnost. Závěry tak lze využít jak v oblasti prevence závislosti, tak v léčbě závislosti,

především s důrazem na terapeutický vztah.

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení:…………………………………………………………

datum narození:……………………………………

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též

jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití a

zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich

dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto

informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, Filozofické fakulty, IČ:

00216208, se sídlem: nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1, a to pro účely zpracování dat

vzešlých z výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých
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z výzkumu či z důvodu nabídky účasti na obdobných akcích a pro účely evidence a

archivace; a s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k

výkonu kontroly projektu, v jehož rámci výzkum realizován;

c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně

podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o

informaci o zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že

mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění

osobních údajů, jejich blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a

zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v

souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České

republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:…………………………………….

Podpis:………………………………….