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„Vztahová vazba v partnerských vztazích uživatelů návykových látek“

Přínos práce vnímám v oblasti adiktologické a zároveň i poradenské či terapeutické.

Práce rozšiřuje poznání psychologických souvislostí partnerských vztahů osob, které

užívají návykové látky.

Literárně přehledová část je členěna do pěti samostatných kapitol. V nich se autorka

věnuje vztahům, závislostem, vztahové vazbě, partnerské spokojenosti a možnostem

výzkumu vztahové vazby. Tato část práce je napsána příjemně čtivým jazykem, dobře

strukturovaná, na odpovídající odborné úrovni a s hlubokým vhledem do problematiky.

Kapitoly na sebe logicky navazují a vytvářejí dobrý základ pro část empirickou.

Literárních zdrojů autorka využívá v dostatečné šíři, velká část z nich jsou zdroje

zahraniční a recentní.

V empirické části je představen cíl kvantitativní a kvalitativní části výzkumného

šetření, jedná se tedy o smíšený výzkumný design. Jako hlavní výzkumný cíl lze chápat

srovnání určitých charakteristik partnerského vztahu (míra vyhýbavosti a úzkostnosti) u

uživatelů a ne-uživatelů návykových látek a zachycení souvislostí mezi užíváním

návykových látek a kvalitou partnerského vztahu. Autorka velmi dobře popisuje výzkumný

soubor, metody, sběr a analýzu dat. Nezapomíná ani na etické souvislosti. Za ocenění stojí

zejména přehlednost a srozumitelnost zpracování výsledků. Stejně tak se autorka chopila

vynikajícím způsobem zpracování diskuse.

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni, rozsahem 111 stran včetně seznamu

literatury a příloh. Literatura je vhodně citována a seznam literatury je bohatý, recentní a

z velké části založen na zahraničních zdrojích.

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, na vysoké odborné úrovni, čtivou, řekl

bych až splavně napsanou.

Při obhajobě by se autorka mohla vyjádřit k tomu, co by doporučila odborníkům

pracujícím s danou cílovou skupinou, co by ze své diplomové práce předala k praktickému

využití.

Předložená diplomová práce Bc. Michaely Tláskalové jednoznačně splňuje nároky

kladené na tento typ závěrečných prací. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením

výborně.
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